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Høringssvar vedrørende ændringsforslag til 
lovforslag nr. L 208 om ændring af lov om aktiv 
socialpolitik (Adopterede fra udlandet ligestilles 
med børn født her i riget i forhold til opholds- og 
beskæftigelseskravene)

Dansk Arbejdsgiverforening har den 23. maj 2025 modtaget høring om 
ændringsforslag til lovforslag nr. L 208 om ændring af lov om aktiv 
socialpolitik (Adopterede fra udlandet ligestilles med børn født her i riget 
i forhold til opholds- og beskæftigelseskravene).

DA bakker op overordnet op om arbejdspligtens formål og de skærpede 
opholds- og beskæftigelseskrav, som skal sikre, at flere personer bliver 
omfattet af arbejdspligten. 

DA har forståelse for, at der er et politisk ønske om at undtage adopterede, 
som skal sikres samme vilkår som andre danskere.

DA finder det derimod kritisabelt, at dette ændringsforslag indfører 
forskelsbehandling mellem offentligt og privat ansatte, der har været 
udsendt i embedsmedfør og herunder også deres børn og evt. 
medfølgende ægtefæller eller samlevere.

De private virksomheders medarbejdere og familier skal ikke have 
ringere vilkår ved hjemkomst fra en udstationering end ansatte i den 
offentlige sektor.

Vi opfordrer derfor til, at Folketinget fastholder en enkel og principfast 
model, hvor undtagelser gives ud fra saglige kriterier – ikke ud fra, om 
medarbejderen har været udsendt af en offentlig eller privat arbejdsgiver.

Hvis der er et ønske om at anerkende udlandsophold som en særlig 
situation, bør det ske på tværs af sektorer. 
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NOTAT

 

Altid til stede rødekors.dk  
 
 

Røde Kors
Blegdamsvej 27 
2100 København Ø

Tlf. 3525 9200 
info@rodekors.dk

 

Til: 

Til Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering (STAR) 
 
Fra: 
Røde Kors  

 

Høringssvar vedr. ændringsforslag til L 208  opholds- og beskæftigelseskrav for udsendte 
delegater 
 
 
Røde Kors Danmark skal hermed gøre opmærksom på, at de foreslåede ændringer til L 208  trods 
en række relevante undtagelser  ikke sikrer ligestilling for en mindre, men vigtig gruppe: udsendte 
Røde Kors-delegater og deres børn. 
 
Røde Kors udsender hvert år danske delegater til kriser og katastrofer verden over. De arbejder i 
dansk interesse, ofte i tæt samarbejde med danske myndigheder, og er under hele udsendelsen ansat 
i Danmark. 
 
Vi noterer os, at ændringsforslaget undtager statsudsendte og deres familier fra opholds- og beskæf-
tigelseskravene (§ 11, stk. 11), men at NGO-udsendte  herunder Røde Kors-delegater  ikke er om-
fattet af samme undtagelse. Det indebærer, at de og deres børn ved hjemkomst til Danmark risikerer 
lavere ydelser og arbejdspligt, hvis de fx søger kontanthjælp. 
 
Det er hverken rimeligt eller tilsigtet, at danskere, der har ydet en indsats for Danmark i nogle af ver-
dens mest krævende situationer, mødes med ringere sociale rettigheder. Og det er særligt uholdbart, 
når konsekvensen rammer deres børn. 
 
Røde Kors opfordrer derfor til, at § 11, stk. 11 og 12 udvides, så udsendte for humanitære organisati-
oner  med fast tilknytning til Danmark  og deres medfølgende børn ligestilles med statsudsendte. 
 
Vi står naturligvis til rådighed for dialog og yderligere dokumentation. 
 
Venlig hilsen 
 

 
Anders Ladekarl 
Generalsekretær Røde Kors   
 
 



Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering 
Star@star.dk 

Wilders Plads 8K
1403 København K
Telefon 3269 8888
Mobil 91325659
Trih@humanrights.dk 
menneskeret.dk

Dok. nr. 25/01308-2

28. maj 2025

Høringssvar over ændringsforslag til lovforslag om ændring af lov om aktiv 
socialpolitik

Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering har ved e-mail af 23. maj 2025 
anmodet om Institut for Menneskerettigheders eventuelle bemærkninger til 
ændringsforslag til lovforslag nr. L 208 om ændring af lov om aktiv socialpolitik 
(Adopterede fra udlandet ligestilles med børn født i riget i forhold til opholds- og 
beskæftigelseskravene). 

Om ændringsforslaget 

Regeringen og aftalepartierne (Danmarksdemokraterne, Liberal Alliance og Det 
Konservative Folkeparti) er blevet enige om, at flere grupper skal undtages fra 
opholds- og beskæftigelseskravene i kontanthjælpssystemet. Af bemærkningerne 
til ændringsforslaget fremgår, at det ikke er intentionen med opholds- og
beskæftigelseskravene, at personer, der er udsendt i særlig dansk interesse, og 
deres medfølgende familie skal fortabe rettigheder i forhold til adgang til de højere 
kontanthjælpssatser som følge af udsendelsen.

Regeringen, med støtte fra aftalepartierne, har således stillet ændringsforslag om, 
at følgende ophold i udlandet ikke regnes som ophold uden for riget: 

• Ophold i udlandet, hvor en person har været forhindret i at vende tilbage til 
Danmark som oprindeligt planlagt på grund af udefrakommende og 
uforudsete omstændigheder af helt ekstraordinær karakter. 

• Ophold i udlandet, hvor personer har været statsudsendte, deres børn og 
evt. medrejsende ægtefæller eller samlevere. 

Det foreslås videre, at følgende personer ligestilles med personer født her i 
Danmark i forhold til opholds- og beskæftigelseskravene i lov om aktiv socialpolitik: 
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• Personer født uden for Danmark - på baggrund af en surrogataftale eller 
andet ophold f.eks. under en ferie, når mindst en forælder har været 
bopælsregistreret her i riget i mindst 12 sammenhængende måneder på 
fødselstidspunktet, og hvor personen registreres indrejst inden for 6 
måneder efter fødselstidspunktet. 

Det er regeringens vurdering, at ændringsforslaget kan gennemføres indenfor 
rammerne af Den Europæiske Menneskerettighedskonvention, herunder artikel 14. 

Instituttets bemærkninger

Regeringens ændringsforslag om at undtage en række grupper fra opholds- og 
beskæftigelseskravene er baseret på en vurdering af, hvorvidt man kan sidestille de 
grupper, der er undtaget fra opholds- og beskæftigelseskravene med personer, 
som i hele deres liv har haft bopæl i Danmark (ændringsforslagets bemærkninger til 
nr. 2). 

Derudover har beskæftigelsesministeren svaret Beskæftigelsesudvalget den 22. maj 
2025, at det er saglige hensyn, der ligger til grund for vurderingen af, at disse 
grupper kan undtages. Andre grupper som er blevet nævnt i forbindelse med 
lovforslagets vedtagelse, vurderer ministeren ikke kan undtages, da der ikke 
umiddelbart er saglige hensyn, der kan begrunde forskelsbehandling af disse.1 I 
andet svar af den 22. maj 2025 skriver beskæftigelsesministeren ligeledes, at 
opholds- og beskæftigelseskravet er baseret på objektive kriterier, og at der ved 
indførslen af beskæftigelseskravet i 2018 også blev taget udgangspunkt i 
tidspunktet for registrering i CPR-registeret.2

Det er instituttets klare vurdering, at det fremstår ubegrundet, hvorfor det er sagligt 
at undtage de nævnte grupper fra at opfylde opholds- og beskæftigelseskravene 
fremfor andre grupper, som ikke kan undtages. 

Instituttet skal henvise til høringssvar af henholdsvis 26. februar 20243, 12. august 
20244 og 4. april 20255, hvor det blandt andet fremgår, at det er instituttets 
vurdering, at der risiko for indirekte diskrimination på grund etnisk oprindelse med 
udvidelsen af beskæftigelseskravet og indførelsen af arbejdspligten. Med 
undtagelsen af yderligere en række grupper, der i langt overvejende grad må 
antages at have etnisk dansk oprindelse, vil en endnu større andel af den gruppe, 

1 Beskæftigelsesministeren, 22. maj 2025, svar på spørgsmål 27 Folketingets Beskæftigelsesudvalg, tilgængeligt via. 
L 208 endeligt svar på spørgsmål 27 Svar på BEU spm 27 til L 208docx

2 Beskæftigelsesministeren, 22. maj 2025, svar på spørgsmål nr. 22 til Folketingets Beskæftigelsesudvalg, 
tilgængeligt via: L 208 endeligt svar på spørgsmål 22 Svar på BEU spm 22 til L 208docx

3 Institut for Menneskerettigheder, høringssvar af 26. februar 2024, tilgængeligt vi: Høringssvar til lovforslag om 
skærperede betingelser for at opnå ret til kontanthjælp

4 Institut for Menneskerettigheder, høringssvar af 12. august 2024, tilgængeligt via: Udkast til høringssvar
5 Institut for Menneskerettigheder, høringssvar af 4. april 2025, tilgængeligt via: Høringssvar over udkast til 

lovforslag om ændring af lov om aktiv socialpolitik (Adopterede fra udlandet sidestilles med børn født i riget)
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der kommer på den laveste kontanthjælpsydelse og i arbejdspligt, være personer 
med etnisk minoritetsbaggrund. 

Som anført i vores tidligere høringssvar, kræver forskelsbehandling på grund af 
nationalitet eller etnicitet overbevisende eller meget tungtvejende grunde.

Det er instituttets vurdering, at regeringen fortsat ikke har fremført overbevisende 
eller tungtvejende grunde til, hvorfor det er nødvendigt, sagligt og proportionalt, at 
nogle grupper – herunder overvejende personer med etnisk minoritetsbaggrund - 
skal opfylde opholds- og beskæftigelseskravene og dermed modtage mindstesats 
og omfattes af arbejdspligt, mens det ikke er tilfældet for øvrige 
kontanthjælpsmodtagere og nu en række grupper, der undtages aktivt. 

Institut for Menneskerettigheder anbefaler, at: 

Regeringen redegør for, hvilke tungtvejende eller overbevisende grunde, 
der er til at forskelsbehandle personer, der er indrejst i Danmark efter 2. 
april 1968 overfor personer, der er født i Danmark og de øvrige grupper, der 
foreslås undtaget i adgangen til kontanthjælp og i spørgsmålet om 
arbejdspligt.

Med venlig hilsen
Tine Birkelund Thomsen
Ligebehandlingschef
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Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering
Sendt pr. mail til star@star.dk, aos@star.dk og bst@star.dk

Høringssvar til ændringsforslag til lovforslag nr. L 208 
om ændring af lov om aktiv socialpolitik (adopterede 
fra udlandet ligestilles med børn født her i riget i for-
hold til opholds- og beskæftigelseskravene)

KL har den 23. maj 2025 modtaget ændringsforslag til lovforslag om at 
adopterede sidestilles med børn født her i riget i forhold til opholds- og be-
skæftigelseskravene. 

KL noterer sig, at ændringsforslaget nedsætter fritidstillægget for enlige kon-
tanthjælpsmodtagere på forhøjet sats og at der indføres nye undtagelser fra 
opholds- og beskæftigelseskravene. Det drejer sig om: 

Ophold i udlandet, hvor en person af udefrakommende og uforudsete år-
sager har været forhindret i at returnere til riget som planlagt.
Ophold i udlandet af statsudsendte samt disses børn og medrejsende æg-
tefæller/samlevere.
Børn født udenfor riget, hvor mindst en forælder samtidig har været bo-
pælsregistreret i riget i mindst 12 sammenhængende måneder, hvor bar-
net indrejser senest 6 måneder efter fødslen, fx surrogatbørn. 

KL bemærkede i høringssvaret til lovforslaget om at sidestille adopterede 
med indfødte, at nogle adopterede i foråret 2025 kan få en agterskrivelse 
om, at de er omfattet af opholds- og beskæftigelseskravene. Det skyldes, at 
agterskrivelserne sendes ud i maj-juni 2025, mens undtagelsen af adopte-
rede først træder i kraft 1. juli 2025. Det samme vil gælde for de nye und-
tagne grupper. Kommunerne vil kunne nå at træffe en anden afgørelse in-
den udbetaling for juli 2025, hvis borgeren i løbet af juli henvender sig med 
den relevante dokumentation. 

Det bemærkes desuden, at det i nogle tilfælde kan være vanskeligt for bor-
geren at dokumentere de nye forhold, som undtager fra opholds- og beskæf-
tigelseskravene. Det kan bl.a. skyldes, at der kan være tale om forhold, som 
ligger langt tilbage i tid, mens ydelsesansøgeren var barn, og hvor det er for-
ældrene, som er i besiddelse af dokumentationen. Eksempelvis, hvis borge-
ren som barn har været udrejst med sine forældre, hvor hjemrejsen er blevet 
forsinket af udefrakommende og uforudsete omstændigheder.

KL er samtidig usikker på, i hvilken grad kommunerne har hjemmel til at ind-
hente, behandle og opbevare de relevante oplysninger til brug for de nye 
undtagelser til opholds- og beskæftigelseskravet. Det skal bl.a. ses i lyset af, 
at der kan indgå dokumentation fra andre end ydelsesmodtageren selv, fx 
sundhedsoplysninger eller bopælsregistreringer. Det kan eksempelvis om-
handle, at kommunerne får hjemmel til at indhente, behandle og opbevare
forældrenes oplysninger i CPR-registeret, så disse oplysninger kan bruges til 
at undtage børn født i udlandet, hvor forældrenes bopælsregistrering skal 
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dokumenteres. KL vil opfordre til, at det nuværende hjemmelsgrundlag un-
dersøges for at sikre, at det er tilstrækkelig.   
 
En række nylige, politiske aftaler på beskæftigelsesområdet har et klart fo-
kus på at forenkle og afbureaukratisere beskæftigelsesområdet, som har 
været præget af en løbende opbygning af komplekse regler. Samtidig er der 
et fokus på at reducere administrationsudgifter i kommunerne. Det fremsatte 
ændringsforslag vil medføre manuelle og mere bureaukratiske sagsgange i 
kommunerne. KL vil på den baggrund rejse en mere principiel bekymring for, 
at der løbende kan ske en ny gradvis opbygning af administrativt tunge reg-
ler. KL håber på den baggrund, at der fra politisk hold fortsat vil være fokus 
på, at reglerne på beskæftigelsesområdet skal være enkle og ubureaukrati-
ske. 
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
Nicolas Johansen 

Kristian Hvolbæk Christensen 
 



 

 

J.nr. 25-52524 

 

Ankestyrelsen 

7998 Statsservice 

 

Tel +45 3341 1200 

 
ast@ast.dk 
sikkermail@ast.dk 
 
EAN-nr.:  
57 98 000 35 48 21 
 
Åbningstid - reception: 

man-tors kl. 9.00-15.00 

fre kl. 9.00-13.00 

 

Åbningstid - telefon: 

man-tirs kl. 9.00-15.00 

ons lukket 

tors-fre kl. 9.00-15.00 

  

 

Styrelsen for Arbejdsmarked og 
Rekruttering 
Vermundsgade 38 
2100 København Ø 
 

Ankestyrelsens svar til høring over ændringsforslag til lovforslag 
L 208 om ændring af lov om aktiv socialpolitik  STAR Id nr.: 
20274468 

Ankestyrelsen har ingen bemærkninger. 

Venlig hilsen 

Ankestyrelsen 

26. maj 2025 
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familieretshuset.dk 
 
Telefon 72 56 70 00 
 
Dato: 28.05.25  
 
Sagsnummer: 2025-126 

Til Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Høring over ændringsforslag til lovforslag L 208 om ændring af 
lov om aktiv socialpolitik 
 
Familieretshusets bidrag 
 
Familieretshuset har ingen bemærkninger til den fremsendte høring.  
 
 
Med venlig hilsen 
 

 
Søren Aakjær Gam 

 

 

 

 

 

 

 

Sagsbehandler: Søren Aakjær 

Gam 
 




